
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 251 DEL 24/12/2025 REG. PART. 

(N. 954 DEL 24/12/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 C. 1 DLGS 36/2023 
PER LA POTATURA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CUGLIERI  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B9CD4E6CEE. 

La Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

Visti  

 il decreto sindacale n°10 del 21/01/2025, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settori lavori pubblici – Patrimonio e Manutenzioni 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 72 del 10/08/2024;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°17 del 18/03/2025 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e n°18 del 18/03/2025 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

Premesso che si è reso necessario intervenire alla potatura di alcuni alberi ad alto fusto e alla 

pulizia del verde e alla sistemazione delle cunette stradali per la messa in sicurezza della viabilità 

comunale; 

Visti: 

 gli art.li 1,2 e 3 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

 l'art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 l’art. 50 c) 1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii il quale prevede che ”…. le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'art. 14, secondo le seguenti modalità”: per affidamenti di importo inferiore a 150.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ...."; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 

 

Atteso che in data 22/12/2023 si è proceduto alla richiesta di offerta sulla piattaforma SardegnaCat 

n° registro di sistema PI043392-25 con invito all’operatore economico D.F. COSTRUZIONI DI 

DILIGU F.E OBINU F.S.N.C. P.I.V.A 01273130953, a presentare offerta entro il  23/12/2025; 

Considerato che l’operatore economico ha avuto difficoltà nel caricamento della documentazione 

nella nuova piattaforma e che si è dovuto procedere a bandire una nuova RDO con scadenza alle 

ore 8:30 del giorno 24/12/2025; 

Vista la documentazione presente sul portale e il verbale di seduta in data 24/12/2025 dal quale 

risulta un offerta economica pari ad € 8.278,39  inferiore all’importo posto a base di offerta di € 

8.319,98 a cui sommare € 832,00 per oneri della sicurezza ed  2.004,292 di I.V.A; 

Considerato il quadro economico derivante dal ribasso d’asta: 

Potatura alberi - pulizia strade urbane ed extraurbane  

QUADRO ECONOMICO  

     
 IMPORTI €  

A1 
 TOTALE PER LAVORI E FORNITURE  soggette a ribasso  

D'ASTA 
 €   8.278,39  

A2 
 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso 

d'asta) 
 €      832,00  

A IMPORTO LAVORI  base d'asta    €   9.110,39  

B SOMME A DISPOSIZIONE     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

B1  IVA SUI LAVORI 22,00%    €   2.004,29  

B 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE     €   2.004,29  

C  IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO   € 11.114,68  

 

Dato atto che, nelle more delle verifiche da espletarsi, è necessario procedere all’affidamento dei 

lavori di cui sopra 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione definitiva 

con efficacia del provvedimento a seguito di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;  

Considerato che: 

> il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna 

Campus; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 

241/90; 

> il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Ritenuto di dover procedere all'affidamento dei lavori in oggetto; 

Acquisito il DURC prot. INAIL_51502967 valido fino al 05/03/2026; 

Acquisito il CIG : B9CABF53BF  

DETERMINA 

Di Approvare il verbale di gara in data 23/12/2025; 

di affidare il servizio di potatura di alcuni alberi in Via Maestrale presso la Borgata di Santa 

Caterina di Pittinuri e la pulizia delle cunette stradali all’Operatore Economico D.F. 

COSTRUZIONI DI DILIGU F.E OBINU F.S.N.C. P.I.V.A 01273130953, per una somma di € 

corrispondente ad € 11.114,68 di cui €8.278,39 di imponibile ed  €. 832,00 per oneri di Sicurezza 

ed € 2.004,29 di I.V.A.;  

Di Impegnare la somma totale di € 11.114,68 come segue: 

Importo  Capitolo 

     1.114,68 €  9050//3205/99  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

   10.000,00 €  9030/3206/10 

di Dare atto che il codice identificativo di Gara è CIG: B9CD4E6CEE 

- il presente provvedimento diverrà efficace e si darà corso alla stipula del contratto sotto forma di 

lettera commerciale ai sensi art. 32 c. 14 ultimo periodo, a seguito di verifica dei requisiti dichiarati 

in sede di gara e comportando impegno di spesa con la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di Cuglieri, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 

Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo Pretorio digitale 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

Cuglieri lì, ventiquattro dicembre duemilaventicinque  

 

 

 

La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 31/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


